



16. Investimentos
Composição dos investimentos

	Participação (%)	Patrimônio Líquido (R\$)	Investimento na controladora
Controlada em conjunto			
Eólica Mangue Seco I - Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A. Controlada	51,00%	37.272	19.009
Investida			
Alubar Embuaca Energia Eólica S.A.	75,00%	(210)	(157)
Alubar Óleo e Gás S.A. (em liquidação)			
Alubar Óleo e Gás S.A. (em liquidação)	10,00%	100	10
Amazônia Eletronorte Transmissora de Energia S.A. - AETE	10,76%	80.547	8.666
Total			27.528

Movimentação dos investimentos em 2016

	Saldo 2015	Ajuste de exercícios anteriores	Equivalência patrimonial	Dividendos recebidos	Saldo 2016
Alubar Embuaca Energia Eólica S.A.	1.896	(1.976)	(77)	-	(157)
Eólica Mangue Seco I - Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A.	17.713	-	1.579	(283)	19.009
Alubar Óleo e Gás S.A.	10	-	-	-	10
Amazônia Eletronorte Transmissora de Energia S.A. - AETE	8.734	-	2.005	(2.073)	8.666
Total	28.353	(1.976)	3.507	(2.356)	27.528

Movimentação dos investimentos em 2015

	Saldo 2014	Integralização de capital	Equivalência Patrimonial	Dividendos recebidos	Saldo 2015
Alubar Embuaca Energia Eólica S.A.	-	1.896	-	-	1.896
Eólica Mangue Seco I - Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A.	17.531	-	181	-	17.712
Alubar Óleo e Gás S.A.	10	-	-	-	10
Amazônia Eletronorte Transmissora de Energia S.A. - AETE	8.739	-	2.285	(2.290)	8.734
Total	26.280	1.896	2.466	(2.290)	28.353

Memória de cálculo da equivalência patrimonial

	Amazônia Eletronorte Transmissora de Energia S.A. - AETE	Eólica Mangue Seco I - Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A.	Alubar Embuaca Energia Eólica S.A.	Alubar Óleo e Gás S.A.
Patrimônio líquido em 31/12/2016	80.547	37.272	(210)	-
% de participação	10,76%	51,00%	75,00%	10,00%
Investimento em 31/12/2016	8.666	19.009	1.896	-
Investimento em 31/12/2015	8.734	17.712	-	-
Ganho/(perda) com equivalência patrimonial inicial	(68)	1.296	-2.053	-
Dividendos recebidos	1.574	-	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios já destinados em 2016	499	283	-	-
Ganho com equivalência patrimonial em 2016	2.005	1.579	(157)	-

Após revisão dos gastos históricos incorrido na investida Alubar

Embuaca Energia Eólica S.A., foi reconhecido a perda no investimento, anulando o capital investido e sendo constituída uma provisão para perda no valor de R\$ 157, com a equivalência patrimonial de acordo o CPC 18, reconhecemos a participação nos resultados de exercícios anteriores.

17. Fornecedores

	Consolidado		Controladora	
	2016	2015 (Reapresentado)	2016	2015
Fornecedores	2.876	350	2.873	342
Total	2.876	350	2.873	342

	Consolidado		Controladora	
	2016	2015 (Reapresentado)	2016	2015
1º maior fornecedor	886	53	886	53
Demais fornecedores	1.990	297	1.987	289
Total	2.876	350	2.873	342

18. Empréstimos e financiamentos bancários (Consolidado e controladora)

	Encargos financeiros	2016
Banco Safra S.A.	0,70% + CDI a.m.	1.352
Banco Safra S.A.	0,83% + CDI a.m.	2.771
Total		4.123
Circulante		2.943
Não circulante		1.180

Os montantes de não circulante têm a seguinte composição por ano de vencimento:

	2016
2017	2.943
A partir de 2018	1.180
	4.123

19. Obrigações fiscais, trabalhistas e previdenciárias

Os impostos e as contribuições estão demonstrados conforme a seguir:

	Consolidado		Controladora	
	2016	2015 (Reapresentado)	2016	2015
ISS a recolher	309	1.565	309	1.565
IRPJ a recolher	1.110	648	1.110	648
CSLL a recolher	519	269	519	269
COFINS a recolher	224	219	224	219
Outros impostos e contribuições	867	644	867	643
Total	3.029	3.345	3.029	3.344

Os valores demonstrados referem-se aos tributos apurados até o quarto trimestre de 2016 e serão devidamente pagos ou compensados no próximo exercício.

Em relação ao incremento de saldo de ISS a recolher, a Companhia está atuando com os clientes a fim de resgatar os comprovantes dos impostos retidos e, assim, efetuar a compensação dos respectivos valores com os saldos de ISS a recuperar.

Reconciliação da despesa efetiva de imposto de renda e contribuição social - Consolidado

	2016		2015 (Reapresentado)	
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Receita de venda de serviços	26.793	26.793	10.233	10.233
Presunção de imposto de renda	8%	12%	8%	12%
Base de cálculo	2.143	3.215	819	1.228
Outras receitas	178	178	-	-
Alíquota oficial do imposto	15%	9%	15%	9%
Imposto apurado	349	305	123	111
Adicional de 10%	210	-	58	-
Despesas de IRPJ e CSLL	559	305	181	111

20. Adiantamento de clientes (Consolidado e controladora)

	2016	2015 (Reapresentado)
Brasventos Eolo	76	-
Eólica Itarema	-	33
Total	76	33

O Grupo recebe adiantamento de clientes estabelecidos contratualmente, como forma de amenizar os efeitos de desembolsos em montantes significativos empregados na realização de seus serviços. Em 2016 a Companhia reconheceu em sua receita R\$ 22.103 referente aos adiantamentos de obras com a Enel Green Power.

21. Patrimônio líquido

Capital social

Dividido em ações ordinárias, conforme demonstrado a seguir:

Sócios	Participação (2015 e 2016)			Capital integralizado
	%	Ações	Valor	
Aluminum Investment S.A.	99,00	9.900.000	9.900	2.185
José Maria Barale	0,34	34.000	34	1
Rene Santiago Peterlin	0,33	33.000	33	1
Miguel Francisco Arnaudo	0,33	33.000	33	1
Total	100	10.000.000	10.000	2.188

Sócios	Participação (2015 e 2016)			Capital integralizado
	%	Ações	Valor	
Aluminum Investment S.A.	99,00	9.900.000	9.900	247
José Maria Barale	0,34	34.000	34	1
Rene Santiago Peterlin	0,33	33.000	33	1
Miguel Francisco Arnaudo	0,33	33.000	33	1
Total	100	10.000.000	10.000	250

Os detentores de ações ordinárias têm o direito ao recebimento de dividendos conforme definido no estatuto da Companhia. As ações ordinárias dão o direito a um voto por ação nas deliberações da Companhia.

A Aluminum Investment S.A., realizou um aporte de capital em 14 de dezembro de 2016, integralizando o valor de R\$ 1.938.

Reserva de lucros	2016	2015
Reserva legal	346	50
Reserva de lucros	15.606	10.332
Total	15.952	10.382

Reserva legal

É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

Reserva de lucros

Os lucros retidos serão objeto de definição em reunião do Conselho de Administração, cuja provável destinação será a distribuição, dentro do permitido em Lei, e a incorporação ao capital ou investimento.

De acordo com a ata da assembleia geral ordinária de 27 de julho de 2016, o conselho de administração propôs com base no art. 35, parágrafo segundo, do estatuto da Companhia, que os dividendos de exercícios anteriores constituídos e não pagos, devem ser revertidos para constituição de reserva para contingência, que será utilizada para absorção de eventuais prejuízos de exercícios subsequentes.

Dividendos

O estatuto social da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório de 25% do resultado do período, ajustado na forma da lei. Os dividendos de 2013 e 2014 foram transferidos para reserva e posteriormente será distribuído. Em 2016 houve base para dividendos a distribuir.

	2016	2015
Dividendos a distribuir 25%	1.404	2.425
Total	1.404	2.425

22. Receita líquida de vendas

A receita é proveniente de contratos de execução de projetos, mediante contratação de produtos e serviços, apurada em conformidade com o regime contábil de competência de exercício.

	Consolidado e Controladora	
	2016	2015 (Reapresentado)
Receita bruta de produtos e serviços	26.793	10.233
Deduções		
ICMS sobre faturamento	-	(46)
ISS sobre faturamento	(778)	(395)
PIS sobre faturamento	(2)	(12)
COFINS sobre faturamento	(4)	(55)
Vendas canceladas	-	(407)
Total de deduções	(784)	(915)
Receita líquida de vendas	26.009	9.318

23. Custo de serviços prestados